
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ» 

 

 

ПРИКАЗ  

 

  11 января 2021 г.                                                                                                № ОД-01/110121 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийского литературного конкурса «Класс!» 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми от 26.12.2020 года № 800 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского литературного конкурса «Класс!», в соответствии с положением о 

Ежегодном Всероссийском литературном конкурсе «Класс!», в целях выявления и 

поддержки талантливых обучающихся Республики Коми в области литературы, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского литературного конкурса «Класс!»  

(далее – Конкурс) в период с 10 января по 26 февраля 2021 года для обучающихся 8-11 

классов общеобразовательных организаций Корткеросского района. 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1). 

3. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса (Приложение 2). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 3). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. организовать работу по участию обучающихся в Конкурсе; 

5.2. направить лучшие работы в Оргкомитет Конкурса в срок до 26.02.2021 года. 

6. Информационно-методическому кабинету (А.С.Шрамм) обеспечить: 

6.1. организацию и проведение Конкурса; 

6.2. информационное сопровождение Конкурса; 

6.3. организацию работы по оценке работ обучающихся Конкурса с 26 февраля по 04 

марта 2021 года; 

6.4. направление работ победителей Конкурса в Оргкомитет республиканского этапа 

Конкурса в срок до 08 марта 2021 года  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

информационно-методическим кабинетом Шрамм А.С. 

 

 

Начальник Управления образования              Н.В. Ярцева 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

 от 11.01.2021 г. № ОД-01/110121 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе  

Всероссийского литературного конкурса «Класс!» 
 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения 

муниципального этапа Всероссийского литературного конкурса «Класс!» (далее – 

Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определение победителей Конкурса. 

1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования администрации 

муниципального района «Корткеросский». 

1.3. Цели Конкурса: 

- воспитание любви к русскому языку и отечественной  литературе среди детей и 

подростков;  

- поиск молодых талантливых авторов, способных впоследствии стать выдающимися 

отечественными писателями;  

- приобщение детей и подростков к художественному слову и литературному 

творчеству;  

- развитие и повышение творческого и литературного потенциала детей  и подростков;  

- обеспечение преемственности поколений в отечественной литературе.  

1.4. Задачи Конкурса: 

- научить детей и подростков создавать литературные произведения высокого 

качества;  

- способствовать повышению престижа литературной деятельности как одной из форм 

индивидуального и семейного досуга;  

- вовлечь в творческий процесс по созданию литературных произведений учреждения 

образования и культуры; 

- организовать творческое взаимодействие между талантливыми подростками и 

профессиональными литераторами.  

1.5. Участниками Конкурса являются обучающиеся 8-11 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций.   

1.6. Участие в Конкурсе добровольное. 

1.7. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный язык 

Российской Федерации. 

 

II. Сроки  и организация проведения Конкурса 

 

2.1. Настоящее Положение регламентирует следующие сроки проведения Конкурса:  

2.1.1. приѐм работ участников Конкурса – до 26 февраля 2021 года;  

2.1.2. оценка конкурсных работ, определение победителей Конкурса и направление 

работ победителей на республиканский этап – до 08 марта 2021 года. 

2.2. Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением требований 

к их оформлению или с нарушением сроков представления. 

2.3. Для оценки работ участников Конкурса и определения победителей Конкурса 

формируется состав жюри Конкурса.  

 



III. Темы Конкурса и требования к конкурсным работам 

 

3.1. Темы Конкурса: 

3.1.1. Все дома.  

3.1.2. Квартиру снимают вампиры.  

3.1.3. Здравствуйте, я ваша тетя. 

3.1.4. Тишина в библиотеке.  

3.1.5. Телефон потерял.  

3.1.6. Одиночество в наушниках.  

3.1.7. Ты навсегда в ответе за тех, кого приручил. 

3.2. Сочинения, содержание которых не соответствует тематическим направлениям, 

утвержденным настоящим Положением, не имеют права на участие в Конкурсе. 

3.3. Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса.   

3.4. Для участия в Конкурсе участникам необходимо предоставить оригинальные и 

ранее нигде не публиковавшиеся художественные прозаические произведения (далее – 

рассказы), написанные на русском языке на заданные темы. Рассказы не могут быть 

опубликованы до финала Конкурса на других ресурсах. 

3.5. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при наличии 

заполненной по установленному образцу анкеты (приложение 2 к Положению) на участие в 

Конкурсе и согласия на обработку персональных данных (приложение 3 к Положению).  

3.6. К участию в конкурсе допускаются рассказы объѐмом до 10 тысяч знаков с 

пробелами, оформленные шрифтом Arial или Times New Roman (12 и 14 кегль 

соответственно) с соблюдением полуторного междустрочного интервала. Работы, 

превышающие объѐм в 10 тысяч знаков, не допускаются до Конкурса.  

3.7. Конкурсные работы проверяются Оргкомитетом Конкурса на плагиат. В случае 

выявления плагиата работа лишается права участия в Конкурсе, а участник Конкурса, 

представивший данную работу, не включается в список участников Конкурса. 

3.8. 2 (две) работы, занявшие первые позиции рейтингового списка муниципального 

этапа Конкурса, направляются на республиканский этап Конкурса. 

3.9. Конкурсные работы и заявки на участие в Конкурсе направляются в адрес 

информационно-методического кабинета Управления образования администрации 

муниципального района «Корткеросский» по электронному адресу: uokortkeros@mail.ru до 

26 февраля 2021 года. 

3.10. Заявка на Конкурс принимается в сканированном виде (в формате PDF, тип 

изображения «черно-белый», разрешение 600 dpi, объемом не более 3 Мб). К 

сканированной заявке участника прилагается копия конкурсной работы, набранная на 

компьютере и сохраненная в формате Word (DOC или DOCX).  

Конкурсная работа участника принимается в формате Word (DOC или DOCX). При 

отсутствии одного из указанных вариантов представления работа на Конкурс не 

принимается. 

 

IV. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ 

 

4.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:  

1) язык, культура речи; 

2) сюжет, логика повествования, увлекательность; 

3) оригинальность; 

4) личное мнение эксперта. 

4.2. Показатели по критериям оценки конкурсных работ и методика оценки 

конкурсных работ даны в Методических рекомендациях, размещенных на официальном 

сайте Центра сопровождения олимпиадного движения раздел «Конкурсы» 

(http://talant.kriro.ru/). 



4.3. Оценка конкурсных работ проводится членами жюри Конкурса по критериям, 

утвержденным приказом Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми от 26.12.2020 года № 800 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского литературного конкурса «Класс!»  (приложение 1 к Положению). Каждая 

работа оценивается тремя членами жюри Конкурса.  

4.4. Членами жюри Конкурса осуществляется оценивание работ и заполнение листов 

оценивания. На основании листов оценивания жюри Конкурса составляет протокол 

оценивания работ участников Конкурса. В соответствии с Протоколом оценивания работ 

участников Конкурса формируется рейтинговый список по итогам Конкурса, на основании 

которого определяются победители Конкурса.  

 

V. Определение победителей и лауреатов, подведение итогов Конкурса 

 

5.1. На основании рейтингового списка выявляются победители и лауреаты Конкурса. 

Победителями Конкурса становятся 2 (два) участника, занявшие первые позиции в 

рейтинговом списке.  5 (пять) участников Конкурса, следующие в рейтинговом списке за 

победителями, становятся лауреатами Конкурса. 

5.2. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами Управления 

образования администрации муниципального района «Корткеросский», участникам 

Конкурса вручаются сертификаты участника Конкурса. 

 

 



Приложение 2 

к Положению о муниципальном этапе  

Всероссийского литературного  

конкурса «Класс!»  

 

Анкета участника муниципального этапа 

Всероссийского литературного конкурса «Класс!» 

 

1 ФИО  

2 Дата рождения  

3 Контактная информация  

(номер мобильного и/или домашнего 

телефона, действующий адрес электронной 

почты) 

 

4 Место обучения  

5 Ф.И.О. педагога/наставника   

6 Тема рассказа  

7 Название рассказа  

8 Число знаков (с пробелами) в рассказе  

9 Подпись участника*  

 

* Подпись подтверждает, что участник и его родители (законные представители) 

ознакомлены с правилами Конкурса, которые содержатся в Положении о Конкурсе. 



Приложение 3 

к Положению о муниципальном этапе  

Всероссийского литературного  

конкурса «Класс!»  

 
(для несовершеннолетних участников) 

Согласие на обработку персональных данных. 

 
Я,___________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя) 
 

паспорт _____ ____________, выдан __________________________________________________ 
                       (серия,  номер)                                                           (когда, кем)      
 

__________________________________________________________________________________ 
(в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 

осуществляется опека или попечительство) 

 
__________________________________________________________________________________ 

(адрес) 
даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка  

 

__________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

 

паспорт _____ _____________, выдан __________________________________________________ 
                          (серия, номер)                                                           (когда, кем)      
__________________________________________________________________________________ 

 
__________________________________________________________________________________ 

(адрес) 

 
Управлению образования администрации муниципального района «Корткеросский», 

расположенному по адресу: 168020, Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос, 

ул.Набережная, д.10 (далее - Оператор), на обработку персональных данных моего ребенка с 

использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью с целью 

регистрации как участника муниципального этапа Всероссийского литературного конкурса 

«Класс!». 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, 

школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной почты, результаты 

участия в муниципальном этапе Всероссийского литературного конкурса «Класс!». 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, передачу персональных данных третьим лицам: Министерству образования, науки 

и молодежной политики Республики Коми, государственному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Коми республиканский институт развития 

образования», иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и 

проведение конкурсного мероприятия, блокирование, уничтожение персональных данных.  
Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 

Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, школа, результат 

конкурса, а также публикацию в открытом доступе сканированной копии конкурсной работы. 
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами федерального 

закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 08.07.2006.  
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует бессрочно.  

 
 
____________________            ____________________  
        (личная подпись)                                     (дата) 



(для совершеннолетних участников) 

 
 
СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных 
 
Я,                             __________________________________________________________,  
                                         (Ф.И.О. полностью) 

______________________________________ __________________________________  
(вид документа, удостоверяющего личность)  

выдан            __________________ года  _________________________________________  
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)  

проживающий (ая) по адресу: 

  _____________________________________________________________________________  
согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих 

интересах даю  
Управлению образования администрации муниципального района «Корткеросский», 

расположенному по адресу: 168020, Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос, 
ул.Набережная, д.10 (далее - Оператор), на обработку своих персональных данных с 
использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью 
регистрации как участника муниципального этапа Всероссийского литературного конкурса 
«Класс!».  

В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для обработки 
следующая информация: фамилия, имя, отчество, контактный телефон, электронный адрес, 
наименование темы конкурсной работы.   

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 
включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.   

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилия, имя, 
отчество, сведения о месте учебы, класса, теме и направлении мероприятия, сведения об участии в 
муниципальном этапе Всероссийского литературного конкурса «Класс!», сведения о 
результатах участия в конкурсе и занятом месте.   

Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том числе 
посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в 
настоящем согласии.   

Разрешаю поручать обработку моих персональных данных Оператором в объеме и в целях, 
указанных в настоящем согласии.   

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия. Отзыв настоящего 
согласия осуществляется предоставлением Оператору письменного заявления об отзыве согласия 
на обработку персональных данных. Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия 
уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации.   
 
_________________________ ____________________________  

(Ф.И.О) (подпись) 
 
 
 «___» _______________ 20 _ 
 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Управления образования 

 от 11.01.2021 г. № ОД-01/110121 

 

 

 

 

Состав организационного комитета  

муниципального этапа Всероссийского  

литературного конкурса «Класс!» 

 

1. Морозова Елена Александровна, заместитель начальника Управления образования 

администрации муниципального района «Корткеросский» (далее – Управление 

образования). 

2. Шрамм Анна Степановна, заведующий информационно-методическим кабинетом 

Управления образования; 

3. Габова Светлана Леонидовна, методист информационно-методического кабинета 

Управления образования; 

4. Изъюрова Лариса Петровна, методист информационно-методического кабинета 

Управления образования. 

 

 

 

 

 

 
Приложение 3 

к приказу Управления образования 

 от 11.01.2021 г. № ОД-01/110121 

 

Состав жюри муниципального этапа  

Всероссийского литературного конкурса «Класс!» 

 

 

 

1. Шевелева Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«СОШ» с.Корткерос – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Нестерова Жанна Владимировна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«СОШ» п.Усть-Лэкчим; 

3. Кучева Ева Александровна, учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ» 

с.Нившера; 

4. Габова Светлана Леонидовна, методист информационно-методического кабинета 

Управления образования администрации муниципального района «Корткеросский». 

 

 

 

 


